
LAMPIRAN 

 

Lampiran 1  Kadar air 

Pasar  Ulangan Total(%)  Rerata(%)  sd 
1(%) 2(%) 3(%)    

Sawojajar  61,448 62,817 61,054 185,32 61,77 0,93 
Blimbing  73,281 72,240 72,417 217,94 72,65 0,56 
Dinoyo  58,909 57,972 57,697 174,58 58,19 0,64 
Gadang  67,503 66,972 67,298 201,77 67,26 0,27 
Besar  63,266 62,601 62,418 188,29 62,76 0,45 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

372,566 
 

3,693 
 

376,258 

4 
 

10 
 

14 

93,141 
 

0,369 

252,243 0,000 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 4 

3 
1 
5 
4 
2 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

58,1933 
 
 
 
 

1,000 

 
61,7733 
62,7633 

 
 

0,074 

 
 
 

67.2567 
 

1,000 

 
 
 
 

72,6467 
1,000 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 
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Lampiran 2  Kadar Abu 

Pasar  Ulangan Total (%) Rerata(%)  sd 
1(%) 2(%) 3(%)    

Sawojajar  1,547 1,575 1,602 4,72 1,57 0,03 
Blimbing  1,228 1,26 1,286 3,77 1,26 0,03 
Dinoyo  3,051 3,174 3,017 9,24 3,08 0,08 
Gadang  3,781 3,168 3,38 10,14 3,38 0,35 
Besar  2,184 2,108 2,148 6,44 2,15 0,04 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

10,207 
 

0,258 
 

10,466 

4 
 

10 
 

14 

2,552 
 

0,026 

98,782 0,000 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 4 5 

2 
1 
5 
3 
4 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

1,2600 
 
 
 
 

1,000 

 
1,5767 

 
 
 

1,000 

 
 

2,1467 
 
 

1,000 

 
 
 

3,0800 
 

1,000 

 
 
 
 

3,3800 
1,000 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 
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Lampiran 3  Kadar lemak 

Pasar  Ulangan Total (%) Rerata(%) sd 
1(%) 2(%) 3(%)    

Sawojajar  1,540 1,432 1,465 4,44 1,48 0,06 
Blimbing  1,084 1,130 1,232 3,45 1,15 0,08 
Dinoyo  0,705 0,983 0,952 2,64 0,88 0,15 
Gadang  0,205 0,382 0,429 1,02 0,34 0,12 
Besar  0,153 0,291 0,338 0,78 0,26 0,10 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

3,270 
 

0,108 
 

3,377 

4 
 

10 
 

14 

0,817 
 

0,011 

75,922 0,000 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 4 

5 
4 
3 
2 
1 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

0,2600 
0,3400 

 
 
 

0,367 

 
 

0,8800 
 
 

1,000 

 
 
 

1,1467 
 

1,000 

 
 
 
 

1,4800 
1,000 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Lampiran 4  Kadar Protein 

Pasar  Ulangan Total(%) Rerata(%) sd 
1(%) 2(%) 3(%)    

Sawojajar  8,898 8,870 9,233 27,00 9,00 0,20 
Blimbing  16,282 15,394 14,572 46,25 15,42 0,86 
Dinoyo  15,014 14,166 13,142 42,32 14,11 0,94 
Gadang  13,453 13,773 13,649 40,88 13,63 0,16 
Besar  8,912 8,551 8,141 25,60 8,53 0,39 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

118,951 
 

3,646 
 

122,597 

4 
 

10 
 

14 

29,738 
 

0,365 

81,557 0,000 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 

5 
1 
4 
3 
2 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

8,5333 
9,0000 

 
 
 

0,366 

 
 

13,6233 
14,1067 

 
0,350 

 
 
 
 

15,41337 
1,000 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 
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Lampiran 5  Kadar karbohidrat 

Pasar  Ulangan Total(%) Rerata(%) sd 
1(%) 2(%) 3(%)    

Sawojajar  23,973 23,222 22,874 77,07 23,36 0,56 
Blimbing  8,360 7,950 8,373 24,68 8,23 0,24 
Dinoyo  16,695 16,270 16,204 49,38 16,39 0,27 
Gadang  16,433 16,205 16,745 49,38 16,46 0,27 
Besar  24,205 23,338 23,791 71,33 23,78 0,43 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

485,699 
 

1,419 
 

487,118 

4 
 

10 
 

14 

121,425 
 

0,142 

855,586 0,000 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 

2 
3 
4 
1 
5 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

8,2267 
 
 
 
 

1,000 

 
16,3900 
16,4633 

 
 

0,816 

 
 
 

23,3533 
23,7800 

0,196 
      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 
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Lampiaran 6  Total Plate Count (TPC) 

Pasar  Ulangan (log cfu/g) Total(log 
cfu/g) 

Rerata(log 
cfu/g) 

sd 

1 2 3    
Sawojajar  6,66 7,06 6,76 20,48 6,83 0,21 
Blimbing  7,32 7,18 7,02 21,52 7,17 0,15 
Dinoyo  7,01 7,04 7,04 21,09 7,03 0,02 
Gadang  7,12 7 6,76 20,88 6,96 0,18 
Besar  6,88 7 7,16 21,04 7,01 0,14 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean Square F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

0,188 
 

0,239 
 

0,427 

4 
 

10 
 

14 

0,047 
 

0,024 

1,970 0,175 

 

Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 

1 
4 
5 
3 
2 
Sig. 

3 
3 
3 
3 
3 

 

6,83 
6,96 
7,01 
7,03 

 
0,164 

 
6,96 
7,01 
7,03 
7,17 

0,146 
      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 3,000. 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

Lampiran 7 

FORMULIR ORGANOLEPTIK 

 

Nama panelis      :  

Umur        :  

Jenis kelamin     :  

Tlp/HP        :  

Peminatan        :              

Instruksi   

1.  Ciciplah sampel satu persatu.  

2.  Pada kolom kode sampel berikan penilaian anda dengan cara memasukan 
nomor (lihat   keterangan yang ada di bawah tabel) berdasarkan tingkat 
kesukaan.  

3.  Netralkan indera pengecap anda dengan air putih setelah selesai mencicipi satu 
sampel.  

4.  Jangan membandingkan tingkat kesukaan antar sampel.  

5.  Setelah selesai berikan komentar anda dalam ruang yang telah disediakan. 

Indikator Kode Sampel 
P1 P2 P3 P4 P5 

Warna      
Bau      
Rasa      

Tekstur      
Keterangan :  
−  Sangat Suka : 5    Tidak Suka  : 2 

−  Suka  : 4    Sangat Tidak Suka : 1 

−  Agak Suka  : 3  

Komentar :  

 

Terima Kasih 
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Lampiran 8  Warna  

Panelis Pasar 
Sawojajar  Belimbing Dinoyo Gadang Besar 

1 3 2 3 3 2 
2 3 3 5 4 3 
3 4 2 4 3 3 
4 4 3 5 4 2 
5 2 2 4 3 3 
6 3 3 4 3 2 
7 3 4 5 1 2 
8 3 2 4 2 3 
9 2 3 2 4 4 
10 4 3 4 4 4 
11 3 4 4 3 3 
12 1 2 3 3 3 
13 4 2 3 4 2 
14 3 3 4 3 2 
15 3 2 4 3 1 
16 3 3 5 5 3 
17 2 2 4 2 2 
18 3 3 4 3 3 
19 3 2 4 4 2 
20 3 3 4 4 3 
Total  59 53 79 65 52 
Rerata  2,9 2,6 3,9 3,2 2,6 
sd 0,2 0,1 0,2 0,4 0,1 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean 
Square 

F Sig. 

            Between     
Groups 
Within 
Groups 
Total 

24,360 
 

57,000 
 

81,360 

4 
 

95 
 

99 

6,090 
 

0,600 

10,150 0,000 
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Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 

5 
2 
1 
4 
3 
Sig. 

20 
20 
20 
20 
20 

 

2,6000 
2,6500 
2,9500 

 
 

0,182 

 
 

2,9500 
3,2500 

 
0,224 

 
 
 
 

3,9500 
1,000 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 20,000. 
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Lampiran 9  Bau  

Panelis Pasar 
Sawojajar  Belimbing Dinoyo Gadang Besar 

1 2 1 3 3 2 
2 3 2 3 4 2 
3 4 3 3 2 2 
4 4 2 2 3 2 
5 3 3 2 4 3 
6 4 1 4 4 3 
7 3 1 4 1 5 
8 3 2 3 4 3 
9 3 2 2 3 3 
10 2 1 3 3 2 
11 5 2 5 5 2 
12 3 1 3 5 3 
13 3 3 3 3 2 
14 4 2 4 4 2 
15 4 1 3 2 2 
16 3 2 5 3 2 
17 4 2 3 2 2 
18 3 2 3 3 3 
19 2 2 4 3 2 
20 3 3 3 3 2 
Total  65 38 65 64 49 
Rerata  3,2 1,9 3,2 3,2 2,4 
sd 0,2 0,2 0,3 0,6 0,2 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean 
Square 

F Sig. 

            Between     
Groups 
Within 
Groups 
Total 

29,940 
 

65,450 
 

95,390 

4 
 

95 
 

99 

7,485 
 

0,689 

10,864 0,000 
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Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 3 

2 
5 
4 
1 
3 
Sig. 

20 
20 
20 
20 
20 

 

1,9000 
 
 
 
 

1,000 

 
2,4500 

 
 
 

1,000 

 
 

3,2000 
3,2500 
3,2500 
0,859 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 20,000. 
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Lampiran 10  Rasa  

Panelis Pasar 
Sawojajar  Belimbing Dinoyo Gadang Besar 

1 2 2 4 3 3 
2 4 1 4 4 2 
3 5 1 2 1 1 
4 5 2 4 3 2 
5 4 2 3 3 3 
6 3 2 5 4 2 
7 4 1 3 4 2 
8 4 1 3 3 1 
9 3 2 1 3 4 
10 3 1 4 3 1 
11 4 2 5 5 2 
12 3 1 3 3 1 
13 4 2 3 3 2 
14 4 2 4 4 2 
15 4 1 3 2 1 
16 4 2 4 3 2 
17 4 1 3 4 1 
18 3 2 3 3 3 
19 3 1 4 4 1 
20 3 2 3 3 2 
Total 73 61 68 65 38 
Rerata 3,6 1,5 3,4 3,2 1,9 
sd 0,3 0,1 0,5 0,4 0,4 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean 
Square 

F Sig. 

            Between 
Groups 
Within 
Groups 
Total 

72,900 
 

50,850 
 

132,750 

4 
 

95 
 

99 

18,225 
 

0,630 

28,020 0,000 
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Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 

2 
5 
4 
1 
3 
Sig. 

20 
20 
20 
20 
20 

 

1,5500 
1,9000 

 
 
 

0,166 

 
 

3,2500 
3,4000 
3,6500 
0,136 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 20,000. 
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Lampiran 11  Tekstur  

Panelis Pasar 
Sawojajar  Belimbing Dinoyo Gadang Besar 

1 2 2 4 3 3 
2 4 1 3 4 2 
3 3 3 2 2 1 
4 4 3 5 4 3 
5 3 3 4 4 3 
6 3 2 4 4 3 
7 4 1 3 4 2 
8 2 1 2 3 1 
9 3 2 3 3 2 
10 4 2 2 2 1 
11 3 3 5 3 2 
12 3 1 2 3 1 
13 4 2 3 3 2 
14 3 2 4 3 3 
15 4 1 3 2 1 
16 3 2 3 2 1 
17 3 2 4 2 4 
18 3 3 3 3 3 
19 2 1 3 3 1 
20 4 2 2 3 2 
Total  64 39 64 60 41 
Rerata  3,2 1,9 3,2 3,0 1,9 
sd 0,2 0,2 0,4 0,2 0,4 
 

ANOVA 

 Sum of 
Squares 

df Mean 
Square 

F Sig. 

               Between      
Groups 
Within 
Groups 
Total 

31,460 
 

64,300 
 

95,760 

4 
 

95 
 

99 

7,865 
 

0,677 

11,620 0,000 
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Beda Nyata Terkecil (BNT) 

Pasar  N  Subset for alpha = 0,05 
1 2 

2 
5 
4 
1 
3 
Sig. 

20 
20 
20 
20 
20 

 

1,9500 
2,0500 

 
 
 

0,702 

 
 

3,0000 
3,2000 
3,2000 
0,474 

      Means for groups in homogeneous subsets are displayed 

a. Uses harmonic mean sample size = 20,000. 

 

 




